入金额为 8,927.02 万元，募集资金投入进度为 44.64%。发行人已完成大数据 AI 平台项

目 1 期、物联网 IOT 平台项目 1 期、协同办公平台项目 1 期、智能换电运营平台项目 1

期、智能运维调度平台项目 1 期、PaaS 中台项目 1 等项目的研发。正在进行数字中心

电池资产运营项目、数字中心电池及车辆金融项目、数字中心 SCRM 项目、数字中心

基础设施项目、数字中心业财一体化、数字中心公共项目、数字中心智慧调度运营大屏

项目、数字中心 ERP 项目、数字中心城市绿色能源物流项目等项目研发，以及数字中

心智能充换电运营、数字中心智能充换电运维、数字中心大数据 AI 智能项目的二期研

发工作。项目进度整体符合预期。

3、补充流动资金

发行人募集资金到位后已完成补充流动资金，项目进度符合预期。

（三）前次募投项目变更情况

1、新能源汽车换电站建设项目

报告期内，“新能源汽车换电站建设项目”分别于 2022 年 5 月和 2022 年 8 月发生

2 次变更，变更原因系部分实施主体由上市公司全资子公司变更为控股子公司，实际募

集资金用途并未发生变化。2022 年 5 月，发行人召开第七届董事会第四十七次会议、

2022 年第二次临时股东大会审议通过相关事项；2022 年 8 月，发行人召开第七届董事

会第五十二次会议、2022 年第三次临时股东大会通过相关事项。

（1）2022 年 5 月变更情况

①新增车电分离模式，变更实施内容

“新能源汽车换电站建设项目”的实施方式由原有的乘用车及重卡车换电站建设更

改为乘用车、重卡车、乘用车（车电分离）、重卡车（车电分离）四种类型。“车电分

离”模式是指由电池资产管理公司持有车载电池资产，一方面在车电物理分离的基础上

实现车电价值分离，降低用户首次购车成本，车电分离电池租金也远低于常规融资方式

6-20-1-68

所需支付的还本付息金额；另一方面通过“车电分离”模式持有部分电池资产，更有利

于对电池进行全生命周期管理，退役电池梯次利用可以作为公司清洁能源项目配套储能

设施。

募投项目实施方式的变更将有利于公司更好地迎合行业发展趋势、提高募集资金使

用效率和经营效率。

②新增车电分离模式，导致单站投资、建设数量及投资总额变更

为顺应行业发展趋势、提高募集资金使用效率，公司引进“车电分离”模式，部分

项目将新增车载电池的投资，车载电池投资的增加以及换电站数量的变化导致募投项目

投资总额有所变化。

A.单站投资

换电站单站投资变化情况如下：

单位：万元

序号 项目

变更前 变更后

乘用车 重卡车 乘用车 重卡车
车电分离-

乘用车

车电分离-

重卡车

1 建设投资 500.72 1,015.14 490.72 914.14 1,090.72 2,314.14

1.1 换电站投资 260.72 420.14 260.72 420.14 260.72 420.14

1.2 线路及其他投资 100.00 235.00 100.00 235.00 100.00 235.00

1.3 备用电池投资 140.00 360.00 130.00 259.00 130.00 259.00

1.4 车载电池投资 - - - - 600.00 1,400.00

2 项目总投资 500.72 1,015.14 490.72 914.14 1,090.72 2,314.14

B.实施数量

“新能源汽车换电站建设项目”调整前的新能源汽车换电站建设项目计划在江苏、

广东、广西、新疆等地区进行，公司拟通过租赁场地的方式新建约 300 个乘用车换电站

和 185 个重卡车换电站，合计 485 个换电站。调整后的新能源汽车换电站建设项目新建

约 237 个乘用车换电站和 170 个重卡车换电站，合计 407 个换电站。其中乘用车车电分

离模式换电站 41 个，重卡车车电分离模式换电站 11 个，合计 52 个换电站。

调整前，换电站建站计划情况如下：

6-20-1-69

单位：座

序号 地区
合计建设数量

乘用车 重卡车 小计

1 苏州 15 32 47

2 南通 15 24 39

3 南京 35 5 40

4 扬州 6 30 36

5 无锡 15 12 27

6 盐城 4 13 17

7 常州 5 12 17

8 徐州 4 8 12

9 嘉兴 5 4 9

10 成都 30 0 30

11 乌鲁木齐 35 24 59

12 广西 40 10 50

13 广州 10 0 10

14 中山 18 2 20

15 茂名 20 3 23

16 肇庆 7 0 7

17 东莞 4 3 7

18 武汉 26 2 28

19 唐山 6 1 7

合计 300 185 485

调整后，换电站建站计划情况如下：

单位：座

序号 区域
募投项目建站计划

合计
城市 乘用车 重卡车

1 华东 苏州 15 32 47

2 华东 南通 10 24 34

3 华东 南京 35 5 40

4 华东 无锡 15 12 27

5 华东 盐城 4 13 17

6 华东 常州 5 12 17

6-20-1-70

序号 区域
募投项目建站计划

合计
城市 乘用车 重卡车

7 华东 徐州 4 8 12

8 华东 嘉兴 5 4 9

9 西南 成都 30 2 32

10 西北 乌鲁木齐 10 24 34

11 华南 广西 40 10 50

12 华南 广州 10 0 10

13 华南 东莞 10 3 13

14 两湖 武汉 0 2 2

15 华北 唐山 0 1 1

16 华南 佛山 2 0 2

17 西南 贵阳 20 0 20

18 华北 秦皇岛 2 0 2

19 华东 宁波 10 0 10

20 华北 呼和浩特 10 0 10

21 华南 贺州 0 1 1

22 华南 梧州 0 1 1

23 华北 朔州 0 3 3

24 华北 吕梁 0 1 1

25 华北 清徐 0 1 1

26 西南 绵阳 0 5 5

27 华北 邯郸 0 1 1